
Originale 

Comune di San Lorenzo del Vallo 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINA:    
 

N. 1 DEL REG. SETTORE 
N. 7 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 07/01/2019 

OGGETTO: 
Affido diretto Servizio Mensa Scolastica anno 
scolastico 2019 -Cig: Z7426CEB72           
 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di gennaio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
-con deliberazione di G.M. n°107 del 17.09.2018 si forniva apposito atto d’indirizzo al 
Responsabile del Servizio per gli atti necessari all’affidamento del Servizio di refezione scolastica 
anno 2019 per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola secondaria Inferiore di San 
Lorenzo del Vallo;  
Che con la suddetta delibera si approvava il capitolato d’oneri per servizio di fornitura e 
somministrazione pasti refezione scolastica per l’anno scolastico 2018-2019; 
Ritenuto necessario garantire il servizio di refezione scolastica agli alunni della Scuola 
dell’Infanzia e scuola secondaria inferiore di San Lorenzo del Vallo; 
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 29.02.2008 e preso atto che l’acquisizione dei 
servizi di mensa rientra tra i beni e servizi previsti; 
Rilevato che l’importo della fornitura di beni da porre a base di affidamento risulta contenuto 
all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei Contratti 
pubblici n. 50/2006 (importo inferiore a €. 40.000,00 iva esclusa), e che, quindi, è consentito 
l’affidamento diretto di detta fornitura da parte del Responsabile Unico del procedimento; 
Visto art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 4, 
del D.l. 12 Luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni dalla legge 30 luglio 2004, n. 191 e le 
restanti norme vigenti in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito 
all’obbligo posto in capo agli Enti Locali di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni Consip 
spa attive per forniture di beni per prodotti comparabili analoghi a quelli oggetto del presente atto; 
Dato atto che i prodotti inclusi nella fornitura di beni oggetto del presente provvedimento non sono 
compresi nella convenzioni attive di Consip s.p.a.; 
Ritenuto di dover dar corso alla procedura per l’affidamento diretto in quanto trattasi di beni e 
servizi, che per la loro tipologia e peculiarità, sono offerte solo da imprese altamente specializzate; 
Che con determina n. 71 del 03.10.2018 si è proceduto ad affido diretto del servizio di mensa 
scolastica dal 10 Ottobre al 22 Dicembre 2018 alla ditta Società Cooperativa “Calabrì” di Motta 
Francesco con sede in San Lorenzo del Vallo C.da Malerose; 



Visto che la suddetta ditta si è resa disponibile a continuare detto servizio con nota acquisita al 
protocollo dell’Ente n.  45  del 03-01-2019 alle stesse condizioni tecniche ed economiche del 
precedente affidamento; 
Visto il documento Unico di regolarità contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3 
comma 2 e 3 del D.M. 24 Ottobre 2007, chiesto alla sede Inps di Cosenza  protocollo n. 12262202  
del 25.09.2018, con risultato regolare, agli atti dell’ufficio amministrativo; 
Dato atto che ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.lgs n. 187/2010 
convertito in legge n. 217/2010 è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, di 
lavori, di servizi e forniture, tramite procedura informatica il Cig.: Z7426CEB72;                 ; 
Richiamata la delibera C.C. n.12 del 16-04-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 
Comunale esercizio 2018 e Bilancio Pluriennale 2018-2020; 
Vista la delibera di G. M. n. 118 del 12.11.2018 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione e il piano performance 2018-2020; 
Rilevato che, ai sensi dell’art.163 del D.L.gs. n.267/2000 e ss.mm.ii., la spesa di cui al presente atto 
rientra nella tipologia della fattispecie non frazionabili in dodicesimi trattandosi, altresì, di spesa 
indifferibile; 
Visto il Codice dei Contratti  emanato con D.Lgs n. 163/2006 e successive modificazioni; 
Visto il Regolamento attuativo del codice dei contratti approvato con D.P.R 5 Ottobre 2010, n. 207 
e succ. modificazioni e, in particolare la Parte IV, Titolo V “Acquisizione di servizi e forniture sotto 
soglia e in economia”; 
Visto il Regolamento comunale delle procedure per l’acquisizione in economia di beni e servizi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 29.02.2008; 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 07-01-2019 con il quale veniva attribuito l’incarico dirigenziale 
dell’area amministrativa; 
Visto gli artt. 151 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 
Visto lo statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
La narrativa e parte integrante della presente; 
Di procedere all’affidamento diretto dei servizi di Mensa Scolastica per gli alunni della Scuola 
dell’Infanzia e scuola secondaria inferiore di San Lorenzo del Vallo per l’anno 2019 dal 7 Gennaio 
al 31 Maggio  2019 alla ditta Società Cooperativa “Calabrì” di Motta Francesco con sede in C.da 
Malerose a San Lorenzo del Vallo,  al prezzo di € 3,39 a pasto comprensivo di  I.V.A. nella misura 
di legge e oneri di sicurezza; 
Di dare atto che la spesa presunta annua di €. 14.000,00 I.V.A. compresa nella misura di legge, 
comprensiva degli oneri di sicurezza trova la relativa copertura finanziaria sull’ int. 1900 Cap. 2 del 
corrente esercizio finanziario provvisorio 2019;  
Di richiedere l’assunzione della suddetta spesa, dando atto che trattasi di spesa indifferibile ed 
urgente non frazionabile ai sensi dell’art.163, comma 1 e 3, del D.L.gs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
Di precisare che si procederà al rinnovo del contratto con successivo atto;  
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate con i buoni pasto e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
Di dare atto che non è stato redatto il DUVRI per via dell’assenza dei rischi interferenziali in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 
Di dare atto, altresì, che il costo di €. 3,39 a pasto è comprensivo degli oneri di sicurezza ed Iva; 
Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo a seguito dell’attestazione finanziaria da 
parte del responsabile del servizio interessato; 
Di trasmettere copia della presente a: Ufficio Finanziario Sede ed  alla ditta Società Cooperativa 
“Calabrì” di Motta Francesco con sede in C.da Malerose - San Lorenzo del Vallo. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

Stabilito Lidia  Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 



 

 

 
 
 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    
sopra descritti. 
 
- al n. CAP.2/1900                     di Euro  14.000,00 

 
San Lorenzo del Vallo, li 21-01-2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dr. Ivan TISO 

 

 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 22-01-2019 al 06-02-2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 22-01-2019 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
 Stabilito Lidia 

 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, ________________________________ 
 
        Il Responsabile del Servizio 


